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Štiavnická televízia VIO TV sa ako-

si už stala spoločníkom v mnohých 

štiavnických domácnostiach. Je 

šírená prostredníctvom káblo-

vých rozvodov do viac ako 1 500 

domácností v našom meste. 

Naši obyvatelia majú možnosť 
získavať prostredníctvom tohto 
vysielania informácie z rôznych 
oblastí verejného alebo spoločen-
ského života. Videotext poskytuje 
základné informácie o dianí v mes-
te, o činnosti samosprávy, kultúre, 

športe a zverejňuje oznamy a po-
zvánky na rôzne akcie a podujatia. 
VIO TV sa tak stala po Štiavnic-
kých novinách ďalším prostried-
kom na šírenie týchto informácií 
pre obyvateľov nášho mesta. Je 
to súkromná televízia, ktorú pre-
vádzkuje spol. PO-MA, s.r.o. Sčas-
ti je spolufi nancovaná aj mestom 
B.Štiavnica. Ročný príspevok od 
Mesta B.Štiavnica, ktorý schvaľujú 
poslanci MsZ predstavuje sumu vo 
výške 16.597€ (500.000,-Sk), čo nie 
je zanedbateľná suma. Tieto nákla-

dy sú však nepostačujúce, preto táto 
nepriaznivá ekonomická situácia je 
dôvodom obmedzenia ďalšieho vy-
sielania relácií. Podľa predložených 
nákladov konateľa spol. PO-MA, 
p. Stanislava Maruniaka náklady 
za rok 2008 na vysielanie VIO TV 
predstavovali sumu vo výške cca 
40.000,-€ (1.205.040,-Sk). Medzi 
relácie, ktoré sa vysielajú v pravi-
delných intervaloch, patria Štiav-
nický magazín, Otázky a odpovede 
a záznamy z rokovaní Mestského 
zastupiteľstva.  pokračovanie na 4.str.

Štiavnická televízia sa pre mnohých Štiavničanov stala zdrojom informácií 

Relácie VIO TV sú ohrozené

V piatok 16.januára 2009 popo-

ludní sa konalo vo vynovených 

priestoroch Penziónu Kachelman 

stretnutie zástupcov samosprávy 

mesta Banská Štiavnica s pred-

staviteľmi organizácií, inštitúcií a 

zástupcami fi riem pôsobiacich v 

Banskej Štiavnici. 

Na úvod stretnutia sa s hu-
dobným programom predstavili 
žiaci Základnej umeleckej školy 
v Banskej Štiavnici pod vedením 
Mgr. Irenky Chovanovej. Hrou 
na gitaru zaujal Martin Mikuš, 
žiak ZUŠ. Úvodné čísla mladých 
talentovaných umelcov všetkých 
prítomných hostí milo prekvapili. 
Okrem pozvaných hostí, podnika-
teľov, zástupcov inštitúcií a fi riem 
nechýbali ani primátor mesta Mgr. 
Pavol Balžanka, zástupca primáto-

ra Ing. Juraj Čabák a prednostka 
MsÚ Mgr. Nadežda Babiaková a 
ostatní významní hostia, medzi 

ktorými nechýbal ani poslanec NR 
SR Lásló Miklós. 

V úvode svojho príhovoru pri-

mátor mesta zhodnotil uplynulý 
rok. Z významných udalostí roku 
2008 vyzdvihol okrem iných výjaz-
dové zasadnutie vlády SR uskutoč-
nené v našom meste.

Za kľúčové oblasti pre rozvoj 
Banskej Štiavnice označil rozvoj 
cestovného ruchu, podporu za-
mestnanosti a vytvárania nových 
pracovných miest, budovanie in-
fraštruktúry, čerpanie fi nančných 
prostriedkov z fondov EÚ a návrat 
vysokého školstva. Konštatoval, že 
práve podnikatelia, inštitúcie a fi r-
my v Banskej Štiavnici sú tí, ktorí 
udržiavajú zamestnanosť v našom 
meste. Dodal, že aj keď rok 2008 
nebol ľahký, myslí si, že pre Ban-
skú Štiavnicu bol úspešný. Svedčí 
o tom aj priaznivý vývoj sociálno-
ekonomickej situácie mesta v roku 
2008. pokračovanie na 4.str.

Slávnostné vyhodnotenie súťaže o „Najkrajšiu prevádzku, inštitúciu“ v Penzióne Kachelman

Samospráva mesta s podnikateľmi

Primátor mesta vo svojom príhovore bilancoval minulý rok.
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Zber papiera

Papier už Harmanecké papierne 
nebudú chodiť vykupovať, je to pre 
nich neekonomické. Kontajnery 
na papier ste rozmiestnili celkom 
zbytočne. Čo budete s tým vytrie-
deným odpadom robiť na dvore 
Technických služieb? Žiaci už v 
škole budú zbytočne zbierať pa-
pier, kde ho budú dávať? 

Ing. Blažej Šály

Odpoveď: 

Dôsledky celosvetovej fi nančnej 
krízy doľahli už aj na slovenské 
hospodárstvo, o tom niet pochýb. 
Počujeme to denne z médií. V re-
cyklačnom sektore sa to zatiaľ pre-
javilo poklesom ceny druhotných 
surovín, čo spôsobuje ekonomické 
problémy fi rmám zameraným na 
výkon odpadového hospodárstva 
v mestách a obciach. Technickým 
službám, ktoré zabezpečujú sepa-
ráciu v Banskej Štiavnici a okoli-
tých obciach, neodoberá papier 
fi rma Harmanecké papierne a.s., 
ale Zberné suroviny a.s. (ZS). Na 
základe konzultácie z 8.1.2009 s 
riaditeľom ZS pre okresy Zvolen, 
Banská Štiavnica a Žiar nad Hro-
nom, odber novinového papiera 
pokračuje v pôvodnom režime a 
s jeho odbytom nie je problém. 
Horšie je to v súčasnosti s kartó-
nom, ktorý sa spracováva v iných 
papierňach (Štúrovo) a všeobecný 
pokles výroby spôsobil aj pokles 
dopytu po kartóne, čo viedlo aj k 
poklesu cien suroviny, z ktorej sa 
vyrába – zberový kartón. Náklady 
na jeho spracovanie (dotriedenie, 
lisovanie) sú vyššie ako výkupná 

cena, preto ho Zberné suroviny, 
a.s., odoberajú bezplatne a niekto-
ré obchodné reťazce dokonca za 
jeho odber musia platiť. Dúfame, 
že takáto situácia nepotrvá dlho a 
čoskoro sa ceny druhotných suro-
vín dostanú na pôvodnú úroveň. 
Kedy kríza doznie, to nevie dnes 
nik, azda ani makléri na Wall Stre-
et. Takže žiaci nech len ďalej zbie-
rajú na školách papier (prevažne 
je to novinový papier) a aj ostatné 
suroviny ako PET fľaše, nápojové 
kartóny viečka z jogurtov, použi-
té batérie a pod. Separovaný zber 
v školách a škôlkach treba vnímať 
tiež z výchovného hľadiska, preto-
že je dôležité už aj malé učiť deti 
triediť odpad. Vráti sa nám to o pár 
rokov v podobe čistejšieho život-
ného prostredia a ľudí, ktorí sa viac 
zamýšľajú nad dôsledkami svojej 
činnosti. Rozmiestnenie kontajne-
rov na papier spolu s kontajnermi 
na ostatné suroviny nebol zbytočný 
krok, ale súčasť koncepcie naklada-
nia s komunálnym odpadom, kto-
rej hlavným cieľom je zvyšovanie 
podielu vyseparovaných zložiek a 
znižovanie množstva zmesového 
odpadu, ktorý je potrebné ukladať 
na skládku. Postupne zhusťujeme 
sieť zberných nádob, aby bola se-
parácia pre občana komfortnejšia. 
Nové kontajnery fi nančne podpo-
ril Recyklačný fond, čo signalizuje 
zelená nálepka. Preto musíme kaž-
doročne zabezpečiť isté minimálne 
množstvá vyzbieraných a zhod-
notených surovín, ktorými sme sa 
Recyklačnému fondu zaviazali. 

Miloš Veverka, TS, m.p.

Cirkevný zbor ECAV v Banskej Štiavnici sa pravidelne stará o svoje historické 
budovy v centre mesta a tak aj v tomto roku sa podarilo obnoviť časť fasády 
na budove lekárne Lumitzerov dom. 

Primátor mesta Mgr.Pavol 
Balžanka zvolal riadne mestské 
zastupiteľstvo, ktoré sa uskutoční 
dňa 29.1.2009 (štvrtok) o 13.hod. 
v zasadačke Mestského úradu, 
č.dv. 4. Do programu sa pravidel-
ne zaraďujú aj interpelácie obča-
nov. Ste srdečne vítaní!

Pozvánka

Dňa 6.1.2009 hliadka MsPo na 
požiadanie IRS asistovala pri pre-
voze psychicky chorej pacientky 
do psychiatrického zariadenia v 
Kremnici. 

Dňa 6.1.2009 o 23.50 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná 
do vestibulu nemocnice, kde sa 
nachádzal neznámy muž, ktorý 
bol pod vplyvom alkoholických 
nápojov a vzbudzoval verejné 
pohoršenie. Po príchode hliadky 
na miesto bolo zistené, že ide o 
M.K. z Banskej Štiavnice, ktorý 
bol hliadkou MsPo z uvedeného 
miesta vykázaný. 

Dňa 8.1.2009 o 16.20 hod. bola 
hliadka MsPo privolaná do po-
hostinstva Tola, kde sa nachádzal 
pod vplyvom alkoholických ná-
pojov M.B. z Banskej Belej, ktorý 
sa voči čašníčke správal vulgárne, 
nakoľko ho odmietla obslúžiť. 
Menovaný sa svojím konaním 
dopustil priestupku proti verej-
nému poriadku, za čo mu bola 
uložená bloková pokuta v zmysle 
Zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

Dňa 17.1.2009 o 20.30 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná na 
autobusovú zastávku na sídlisku 
Drieňová, kde údajne malo dôjsť 
k fyzickému napadnutiu dvoch 
chlapcov. Hliadka MsPo po prí-
chode na miesto zistila, že ide o 
M.Š. z Banskej Štiavnice, ktorý 
bol pod vplyvom alkoholických 
nápojov. Priestupok bol riešený v 
zmysle Zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo

Upozornenie
MsPo upozorňuje motoris-

tickú verejnosť na dodržiavanie 
platného zákona č. 315/1996 Z.z. 
o premávke na pozemných ko-
munikáciách, pretože sa množia 
prípady nerešpektovania Zóny 
zákazu státia ako aj povinnosť 
vodičov dbať na ostatné doprav-
né značky na území mesta. MsPo 
bude porušenie pravidiel cestnej 
premávky riešiť v blokovom ko-
naní, nakoľko doterajšie riešenia 
dopravných priestupkov „doho-
váraním“ boli neúčinné. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo
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Bolo...
16.1. Uskutočnilo sa Novoroč-
né stretnutie samosprávy mesta 
Banská Štiavnica s predstaviteľ-
mi organizácií, inštitúcií a fi riem 
pôsobiacich v Banskej Štiavnici, 
ktoré bolo spojené s vyhodnote-
ním súťaže „Najkrajšia prevádz-
ka / inštitúcia“.
19.1. Pracovné rokovanie zástup-
cov samosprávy s majiteľmi VIO 
TV. 

Zasadnutie Komisie regionál-
neho rozvoja, výstavby, územ-
ného plánovania a životného 
prostredia. Zasadnutie Komisie 
zdravotnej, sociálnej a bytovej.
20.1. Zasadnutie Mestskej rady.

Novoročné stretnutie osobností 
v Žiari nad Hronom. 
22.1. Účasť na otvorení 15. veľtr-
hu cestovného ruchu ITF SLO-
VAKIATOUR, ktorý sa uskutoč-
ní v INCHEBA Expo Bratislava 
v dňoch 22.- 25.1.2009. Veľtrh 
bude prebiehať súbežne s výstav-
nými akciami POĽOVNÍCTVO 
A ODDYCH, DANUBIUS GAS-
TRO. 

Bude...
23.1. Pracovné rokovanie k mož-
nosti etablovania vysokoškolské-
ho štúdia v Banskej Štiavnici, na 
ktoré boli pozvaní zástupcovia 
Ministerstva školstva SR a rektori 
piatich univerzít.
26.1. Rokovanie zástupcov Mesta 
Banská Štiavnica s predstaviteľmi 
Rím.- katolíckej cirkvi k téme zá-
meny budov.
27.1. Na pozvanie Veľvyslanec-
tva Izraela sa primátor mesta zú-
častní na slávnostnom podujatí 
„Righteous Among the Nations“, 
ktoré bude spojené s odovzdáva-
ním ocenení. 
27.- 28.1. Uskutoční sa 10. za-
sadnutie Rady Združenia miest a 
obcí Slovenska na Štrbskom Ple-
se. Andrea Benediktyová



322. januára 2009 NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Vylámané po-

traviny v časti 

Horná Roveň

N e z n á m y 
páchateľ v 

dobe od 11:30 
hod. dňa 2.1.2009 do 08.00 
hod. dňa 3.1.2009 vykonal v 
Banskej Štiavnici v časti Hor-
ná Roveň krádež vlámaním do 
predajne potraviny č. 378, a to 
tak, že nezisteným predmetom 
vypáčil v oblasti zámku von-
kajšie vchodové dvere predajne, 
následne z mreží vnútorných 
dverí nezisteným predmetom a 
spôsobom odstránil zámku, ná-
sledne vypáčil vnútorné dvere v 
oblasti zámky a takto sa dostal 
do samotnej predajne, odkiaľ 
odcudzil fi nančnú hotovosť vo 
výške 332 euro, alkohol rôzne-
ho druhu (borovička, vodka, 
víno, Um), cigarety zn. Petra, 
Slim, Goldengate, Clea, čokolá-
dy, keksy a iné cukrovinky, čím 
spôsobil majiteľke predajne Z.T. 
zo Štiavnických Baní škodu vo 
výške 498 euro a škodu na zaria-
dení vo výške 99,6 euro. Prípad 
vyšetruje odbor skráteného vy-
šetrovania PZ v Žiari nad Hro-
nom. Za uvedený skutok hrozí 
páchateľovi trest odňatia slobo-
dy až na dva roky.

Vylámané potraviny v obci Pod-

horie

Neznámy páchateľ v dobe od 
12:00 hod. dňa 3.1.2009 do 9:00 
hod. dňa 4.1.2009 vykonal v 
obci Podhorie krádež vlámaním 
do predajne BALA, a to tak, že 
nezisteným predmetom a spô-
sobom rozbil sklenenú výplň na 
pevnej časti vedľa vchodových 
dverí, takto cez vzniknutý otvor 
odcudzil z predajného pultu 
zo spodného šuplíka fi nanč-
nú hotovosť vo výške 100.-Sk, 
20,-euro, 4 ks stravných lístkov 
DOXX, čím majiteľke predaj-
ne M.B. vznikla škoda vo výške 
66,47 euro a škodu na zariadení 
vo výške 149,37 euro. Akékoľvek 
poznatky k uvedeným prípadom 
sú vítané, anonymita je zaruče-
ná. Prípad vyšetruje odbor skrá-
teného vyšetrovania PZ v Žiari 
nad Hronom. Za uvedený sku-
tok hrozí páchateľovi trest odňa-
tia slobody až na dva roky.

plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ Žiar nad Hronom

VYHLÁSENIE VOĽBY HLAVNÉHO KONTROLÓRA
Mestské zastupiteľstvo mesta Banská Štiavnica v zmysle §18a) zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov 
vyhlásilo 25. február 2009 za deň konania voľby hlavného kontrolóra mesta Banská Štiavnica.

Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra:
musí odovzdať svoju písomnú prihlášku najneskôr 14 dní pred dňom konania volieb na Mestskom  -
úrade v Banskej Štiavnici, t. j. do 11. februára 2009, spolu s dokladmi.

Požadované doklady:
výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace, -
doklad o vzdelaní. -

Adresa: Mestský úrad, Radničné nám.1, 969 24 Banská Štiavnica 

Mesto Banská Štiavnica oznamuje 

rodičom a zákonným zástupcov 

detí, že v zmysle VZN č.5/2008 

prebehne zápis detí na plnenie 

povinnej školskej dochádzky do 

základných škôl v zriaďovateľ-

skej pôsobnosti mesta dňa 11. 

februára 2009 v čase od 13,00 do 

17,00 hod.

Miesto zápisu - v základných 
školách v školskom obvode podľa 
miesta trvalého pobytu. Školský 
obvod: č.1 - ZŠ J.Horáka (Križovat-
ka), č.2 - ZŠ J.Kollára (Drieňová)

ZŠ pri zápise dieťaťa vyžaduje 
nasledovné osobné údaje:

meno a priezvisko, dátum naro- -

denia, rodné číslo, miesto naro-
denia, národnosť, štátne občian-
stvo, trvalé bydlisko dieťaťa,
meno a priezvisko, adresa za- -
mestnávateľa, trvalé bydlisko 
zákonných zástupcov.

Bližšie informácie poskytnú:
základné školy  -
školský úrad  -
www.banskastiavnica.sk (občan  -
- školstvo - informácie)

Kontakty: 
ZŠ J.Horáka: 045 692 1463 ,  -
zs.j.horaka@zsjhbs.edu.sk
 ZŠ J.Kollára: 045 692 0627 , zsj- -
kollara@centrum.sk
Školský úrad: 045 694 9619 ,  -
skolstvo@banskastiavnica.sk

Mesto Banská Štiavnica, ako 
spoločný školský úrad oznamu-
je zápis detí na plnenie povinnej 
školskej dochádzky v obciach:

Svätý Anton: 3.II. 2009 Tel:  -
6726204; zsms@szsvanton.edu.
sk
Štiavnické Bane: 4.II.2009 Tel:  -
692 9187; zsmhella@pobox.sk
Prenčov: 9. II. 2009 Tel: 699  -
5249; zakladnaskola@prencov.
edu.sk
Banská Belá: 10. II.2009 Tel: 693  -
3116; hanka@zsbbela.edu.sk

Bližšie informácie poskytnú jed-
notlivé školy.

Školský úrad

Oznam o zápise detí na plnenie 
povinnej školskej dochádzky

Milí rodičia a budúci prváčikovia, 

dovoľujeme si vás pozvať na zápis 

do prvého ročníka. Bude tradične 

netradičný. Dňa 11. februára od 

13:00 do 17:00 hod. vás u nás 

opäť privítajú rozprávkové po-

stavičky, tentoraz vlk a Červená 

Čiapočka, s ktorými sa veselo 

pobavíte.

CZŠ vám ponúka kvalitné vzde-
lanie, ktoré je rovnocenné s ostat-
nými ZŠ, ba navyše rozšírené o 
vyučovanie dvoch cudzích jazykov 
od 7. ročníka a informatiky. Naši 
žiaci na vyučovaní využívajú aj 
moderné jazykové laboratórium. 

Na škole pôsobí školský špeciál-
ny pedagóg, ktorý sa venuje aj de-
ťom s poruchami výslovnosti (lo-
gopéd). Všetky predmety vyučujú 
kvalifi kovaní pedagógovia. ŠKD 

sme pre zvýšený záujem rozšírili 
už na 3 oddelenia. 

Svoj voľný čas trávia naši žiaci 
v krúžkoch, ktoré si zvolili. Tento 
rok pracujú na škole tieto: práca s 
počítačom, konverzácia v anglic-
kom jazyku a fi lmový klub, tanečný 
krúžok, pohybové hry + stolný te-
nis, aerobik, športové hry, výtvarné 
spracovanie materiálu, dramatický 
a šachový krúžok. Nebránime sa 
samozrejme otvoreniu aj iných 
krúžkov, o ktoré bude záujem.

Do povedomia verejnosti sme 
sa dostali prostredníctvom súťaží 
rôzneho charakteru, kde naši žiaci 
dosahujú výborné výsledky. Ďalej 
sú to verejné vystúpenia, koncerty, 
programy pre domovy dôchodcov, 
koledovanie a mnohé ďalšie.

Neustále sa snažíme zlepšovať 
materiálno-technické vybavenie – 

postupne vymieňame podlahové 
krytiny, školský nábytok, priebež-
ne obmieňame a dopĺňame infor-
mačné technológie, zakupujeme 
výučbový soft vér. Okrem toho na-
vyše ponúkame výchovu v duchu 
kresťanských a etických princípov. 
Napriek tomu, že mravné hodno-
ty, zásady základnej slušnosti a 
ľudské v ľuďoch upadá, s väčšími 
či menšími ťažkosťami sa snažíme 
nepodľahnúť týmto trendom.

Preto si myslíme, že pri výbere 
školy sme prinajmenšom prijateľ-
nou alternatívou.  Je 
na vašom rozhodnutí, ktorú školu 
si pre vaše dieťa vyberiete. Zázra-
ky nerobíme, ale môžeme sľúbiť, 
že urobíme všetko pre to, aby sme 
nesklamali. Na zápis je potrebné 
priniesť rodný list dieťaťa a zápisné 
vo výške 10 €. Kolektív CZŠ

Zápis prváčikov do CZŠ sv. Františka Assiského
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Práve vysielania relácií Záznamy 
z rokovaní MsZ a Otázky a od-
povede sú od začiatku tohto roka 
z ekonomických dôvodov vážne 
ohrozené a pravdepodobne sa ich 
vysielanie pozastaví. Štiavnický 
magazín by sa mal vysielať iba do 
31.3.2009. Vo VIO TV v súčas-
nosti na tomto vysielaní pracujú 
3 stáli zamestnanci, a to vedúca 
strediska, ktorá má na starosti 
„Videotext“, 2 zamestnanci sa po-
dieľajú na reláciách „Štiavnický 
magazín“ a „Záznamy z rokovaní 
MsZ“ a 2 zamestnanci pracujú 
na relácii „Otázky a odpovede“ 
smerujúce na samosprávu mesta 
Banská Štiavnica (kamera, strih, 
réžia). Treba povedať, že na tých-
to reláciách pracuje mladý tím 
ľudí s plným nasadením a prináša 
tak svojim divákom a obyvateľom 
Banskej Štiavnice aktuálne infor-
mácie z diania v našom meste. 
Ekonomika však nepustí, a preto 
treba prehodnotiť vzniknutú situ-
áciu a rozhodnúť sa ako ďalej. V 
tejto súvislosti sme oslovili Ban-
skoštiavničanov a položili sme im 
pár otázok. Opýtali sme sa ich, či 
majú možnosť sledovať VIO TV, 
ak áno, ktoré relácie sa im páčia 

a čo by zrušenie týchto relácií pre 
nich znamenalo. 

Tu sú názory opýtaných:
M.K: Mám možnosť sledovať VIO 
prostredníctvom káblovky, rád si 
pozriem Štiavnický magazín, mys-
lím, že témy sú dobre pripravené, 
mrzelo by ma, keby sa prestali vy-
sielať tieto relácie.
Z.V: Sledujem pravidelne hlavne 
rokovania Mestského zastupiteľ-
stva, myslím si, že by obyvatelia 
mali vedieť, čo naši páni poslanci 
schvaľujú. Som už starší človek a 
nevládzem chodiť na rokovania, 
ale v TV si to rada pozriem.
S.T: Pravidelne každý mesiac a 
každú reláciu si pozriem od za-
čiatku po koniec, páči sa mi to a 
myslím, že by to malo byť zachova-
né, aby sme vedeli, čo sa v Štiavnici 
deje.
A.P.: Nemám možnosť sledovať 
VIO TV, bývam v rodinnom dome, 
ale ak by som mala možnosť ju 
sledovať, určite si to pozriem, ale 
kupujem si aspoň Štiavnické no-
viny.
M.C.: Áno sledujem, veľmi sa mi 
páčili posledné vianočné vysiela-
nia, a to divadelné predstavenie 
Paradajz Pikčr Nebo, peklo, raj a 
späť a taktiež Vianočný koncert 

zo ZUŠ v Evanjelickom kostole. Jej 
tvorcom prajem veľa úspechov v 
ich práci. Ďakujem!
P.L.: Keď mám čas, tak si pozriem 
rokovania z MsZ, myslím, že kva-
lita sa podstatne zlepšila a malo 
by sa v tom pokračovať aj naďalej, 
lebo som doobeda v práci a nemám 
preto možnosť osobne sa zúčastniť 
na rokovaniach, tak si to pozriem 
aspoň zo záznamu.

Ako vidieť z nášho malého 
prieskumu, obyvatelia nášho 
mesta si už zvykli na túto for-
mu šírenia informácií a zrušenie 
aspoň jednej z týchto relácií by 
znamenalo krok späť. Verme, že 
poslanci na najbližšom rokovaní 
MsZ (pravdepodobne už bez VIO 
TV) sa touto otázkou budú zao-
berať a rozhodnú tak v prospech 
občanov. Otázka znie, či chceme a 
je to pre nás priorita, aby sa touto 
formou šírili informácie aj naďa-
lej, alebo nie? Určite to stojí na 
zváženie a verme, že nakoniec sa 
podarí urobiť nejaký kompromis 
a dôjde k dohode medzi Mestom 
Banská Štiavnica a spol. PO-MA, 
s.r.o. O ďalšom vývoji situácie vás 
budeme aj naďalej informovať.

Michal Kríž

Banská Štiavnica – moje rodisko

8.12. 2008 Dominika Krkoško-
vá, 12.12.Nela Hilbertová, 12.12. 
Lucia Hořineková, 16.12.Janka 
Luptáková, 25.12. Nela Buzal-
ková, 25.12. Tom Slezák, 27.12. 
Marián Šemoda, 30.12. Veronika 
Kováčiková, 7.1. 2009 Filip Ih-
ring, 7.1.Michal Petro, 8.1. Eliška 
Knižková. 
 
Na spoločnú cestu životom 

sa vydali

20.12. 2008 Mgr. Rastislav Lasák 
a Mgr. Viera Chrenková, 20.12. 
Ľubomír Vician a Ivana Toká-
rová, 10.1.2009 Ján Petro a Oľga 
Dolinská.

Odišli z našich radov

28.11. 2008 Milan Písch vo veku 
61 rokov, 29.11. Ján Ivanič vo 
veku 87 rokov, 30.11. Jozef Suchý 
vo veku 55 rokov, 5.12. Rozália 
Majková vo veku 89 rokov, 8.12. 
Vladimír Kolpašský vo veku 77 
rokov, 11.12. Peter Neština vo 
veku 64 rokov, 11.12. Ladislav 
Čaprda vo veku 66 rokov, 12.12.
Anton Šimko vo veku 66 rokov, 
15.12. Mária Kašiarová vo veku 
83 rokov, 15.12. Peter Pachinger 
vo veku 55 rokov, 16.12. Miro-
slava Sabalová vo veku 29 rokov, 
18.12. Marta Melušová vo veku 
94 rokov, 21.12. Ľudovít Molnár 
vo veku 86 rokov, 22.12. Zlati-
ca Hlaváčová vo veku 57 rokov, 
30.12. Henrich Sopko vo veku 51 
rokov, 31.12. PhDr. Jozef Surovec 
vo veku 60 rokov, 31.12. Ján Iva-
nič vo veku 55 rokov, 3.1. 2009 
Vendelín Kolár vo veku 86 rokov, 
6.1. Jaroslav Baláž vo veku 68 ro-
kov, 6.1. Ladislav Šebo vo veku 
81 rokov, 8.1. František Ulbrik vo 
veku 86 rokov, 14.1. Júlia Ivani-
čová vo veku 79 rokov.

J. Simonidesová

Spoločenská 
kronika

dokončenie z 1.str.

Rok 2009 bude pre mesto Ban-
ská Štiavnica kľúčovým z pohľadu 
realizácie projektov. Tieto zmeny 
by obyvatelia nášho mesta mali 
začať vidieť postupne v priebehu 
tohto roka. Výsledky na projek-
toch samosprávy sa prejavia už 
čoskoro, prezradil na záver prího-
voru primátor mesta. Vzápätí na-
sledovalo vyhodnotenie súťaže o 
„Najkrajšiu prevádzku, inštitúciu“ 
v Banskej Štiavnici v roku 2008. 
Za odd. kultúry, cestovného ruchu 
a športu, predniesla krátky prího-
vor Ing. Ivka Nikolajová. V júli 
2008 vyhlásil primátor mesta Mgr. 
Pavol Balžanka, prostredníctvom 
Štiavnických novín a internetovej 
stránky mesta súťaž, ktorá bola 
určená pre majiteľov obchodov, 
reštauračných a ubytovacích zaria-

dení a inštitúcií o najkrajšiu pre-
vádzku/inštitúciu v našom meste. 
Súťaž bola dobrovoľná a mohla sa 
do nej prihlásiť ktorákoľvek pre-
vádzka na území mesta. Výber ne-
prihlásených prevádzok bol robe-
ný náhodne. Hodnotiaca komisia 
hodnotila prevádzky a inštitúcie na 
základe vopred stanovených krité-
rií. Pri hodnotení sa posudzovali 
kritériá ako napr.: lokalita, von-
kajšie prostredie, interiér, čistota, 
možnosti parkovania, internetová 
stránka pod. Súťažilo sa v troch 
kategóriách: 1. reštauračné a uby-
tovacie zariadenia, 2. obchody a 3. 
inštitúcie. Výsledky súťaže a víťazi 
v jednotlivých kategóriách:
V kategórii pohostinské, reštau-
račné a ubytovacie zariadenia:
1. miesto: Hotel Topky 
2. miesto: Penzión Kachelman 

3. miesto: Penzión Resla 
V kategórii obchody: 
1. miesto: Diela a Dielka 
2. miesto: Optik – Ida Celderová 
3. miesto: Trotuart 
V kategórii inštitúcie: 
1. miesto: Slovenská sporiteľňa, 
a.s. 
2. miesto: Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny 
3. miesto: Dexia banka, a. s. 

Každému ocenenému boli z rúk 
primátora mesta odovzdané zaují-
mavé ceny. Po vyhodnotení súťaže 
nasledoval prípitok všetkých prí-
tomných hostí ako aj malé občer-
stvenie. Verme, že k oceneným na 
budúci rok pribudnú ďalší úspešní 
podnikatelia, inštitúcie a fi rmy v 
našom meste.

Michal Kríž

Ročné náklady na vysielanie predstavujú náklady vo výške cca 40.000,- €

Podnikatelia, inštitúcie a fi rmy udržiavajú zamestnanosť v našom meste

Relácie VIO TV - áno alebo nie?

Primátor s podnikateľmi

Prevádzkové hodiny:
(bazén, sauna, fi tnes)
Utorok – streda: 14:00 – 21:00
Štvrtok – piatok:  14:00 – 20:15
Sobota – nedeľa:  14:00 – 20:15
Bližšie informácie na telelefón-
nom čísle: 045/6912724
Ste srdečne vítaní!

Plaváreň
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Jazyková polícia

„...existujú pádne dôvo-
dy..“.(DÖmÖk Ján: Diplomat na 
štyroch kontinentoch, str.59)
Správne: závažné, presvedčivé

„...škola zaniká, sú na to pádne 
dôvody.“ (MY, noviny Žiarskej 
kotliny, 1.12.2008)
Správne: závažné, presvedčivé

Prídavné meno pádny je bohe-
mizmus. Nahraďme ho prídav-
nými menami závažný, presved-
čivý, nepochybný. Najčastejšie 
sa spája s podstatnými menami 
dôvod, argument. NB

Mesto Banská Štiavnica v spo-

lupráci so Združením turizmu 

Banská Štiavnica sa zúčastnilo 

veľtrhu cestovného ruchu GO a 

REGIONTOUR 2009, ktorý sa konal 

v dňoch 15 až 18.1 2009 v Brne. Na 

veľtrh prišlo 1270 vystavovateľov z 

31 štátov. Mesto Banská Štiavnica 

malo svoj vlastný stánok. 

Vďaka štiavnickému Náckovi a 
baníkovi v rovnošate, ktorí neúnav-
ne chodili pomedzi všetky stánky 
a rozdávali propagačné materiály 
mesta, sa o Štiavnici vedelo v celom 
areáli veľtrhu počas všetkých dní. 
Prvé dva dni boli určené pre od-
bornú verejnosť, keď prebehlo veľa 
rokovaní so zástupcami cestovných 
kancelárií z Českej republiky, Ne-
mecka, Poľska, Bulharska atď ale aj 
Slovenska. Okrem iného bola zača-
tá spolupráca na vytvorení online 
rezervačného systému pre ubyto-
vacie zariadenia na webovej strán-

ke B.Štiavnici. Najväčší nápor zo 
širokej verejnosti bol v sobotu, keď 
bránami veľtrhu prešlo viac ako 11 
000 ľudí. V cestovnom ruchu je ob-
rovská konkurencia, keď už naozaj 
malé mestečká a dediny sa snažia 
prilákať turistov, s ktorými do regi-
ónu prídu aj fi nančné prostriedky. 
Som presvedčený, že drvivá väčšina 

z 35.000 návštevníkov, ktorí nav-
štívili veľtrh Regiontour 2009, pri 
odchode vedela o krásach a mož-
nostiach rekreácie v regióne Banská 
Štiavnica. Týmto chcem poďakovať 
Jozefovi Osvaldovi, Ivanovi Mada-
rovi, Mgr. Drahomíre Prieberovej, 
Liborovi Chmelíčkovi a Jánovi Ro-
háčovi. Informačné centrum B.Štiavnica

Veľtrh Regiontour 2009

Januárové zasadnutie komisie 

kultúry sa nieslo v znamení 

príprav na oceňovanie naj-

úspešnejších a najobľúbenejších 

jednotlivcov, súborov, kolektívov 

a podujatí roka 2008. 

Členovia komisie sa zhodli na 
tom, že aj nominácie na ocenených 
by mali vzísť z radov verejnosti, 
ku ktorým sa pridajú hlasy členov 
kultúrnej komisie a následne na 
to bude prebiehať verejné hlaso-
vanie o „Naj osobnosť, kolektív a 
podujatie roka 2008“. Preto je do 
konca januára aktuálne zbieranie 
nominácií na najlepších z oblasti 
kultúrneho života v našom meste, 
ktoré môže verejnosť posielať na 
OKCRaŠ, príp. na adresu ŠN, ale-
bo prostredníctvom členov KK. 
Hlasovanie o tých najlepších bude 
odštartované začiatkom februára. 
Kultúrna komisia na januárovom 
zasadnutí odporučila MsZ schvá-
lenie materiálu „Návrh na zápis do 
Kroniky Mesta B. Štiavnica za rok 
2002“ a zaoberala sa tiež návrhom 
na doplnenie zmlúv medzi MÚ a 
žiadateľom o fi nančné prostried-
ky z rozpočtu Mesta B.Štiavnica v 
oblasti kultúry. Zápisnica z tohto 
zasadnutia je uverejnená na inter-
netovej stránke mesta. kk

T.S., m.p., oznamujú , že vývozy 

vyseparovaných komodít sa 

budú v roku 2009 uskutočňovať 

nasledovne:

- Ul. 29.augusta, Bajzu, Cintorín-
ska, Hronského, Hutnícka, Cha-
lupku, Ilijská, Jesenského, Kollára, 
Krčméryho, Kríkova, Moyzesa, 
Na Mária šachtu, Na Matej štôlňu, 
Na Maximilián šachtu, Nemcovej, 
Obrancov mieru, nám.Padlých 
hrdinov, Partizánska, Podhájska, 
Potočná, Požiarnická, Rakytová, 
Srnčia, Školská, Škultétyho, Ta-
jovského, Timravy, Urbánka, Úzka 
- raz do mesiaca, a to v dňoch: 
04.02., 04.03., 01.04., 06.05., 03.06., 
01.07., 05.08., 02.09., 07.10., 04.11., 
02.12. (každá prvá streda v mesia-
ci)

- Ul. Bernoláka, Dobšinského, Dre-
vená, Fándlyho, Hatalu, Kolpašská, 
Krasku, Matušku, Novomestské-
ho, Okrúhla, Slovanská, Staničná, 
Štúra, Šoltésovej, Trate mládeže, 
Železničiarska - každé dva týždne 
a to v dňoch: 19.01.,02.02., 16.02., 
02.03., 16.03., 30.03., 13.04., 27.04., 

11.05., 25.05., 08.06., 22.06., 06.07., 
20.07., 03.08., 17.08., 31.08., 14.09., 
28.09., 12.10., 26.10., 09.11., 23.11., 
07.12., 21.12.

-Ul. Antolská, Benku, Brezová, 
Budovateľská, Clementisa, Exná-
ra, Horná Huta, Horáka, Komen-
ského, Laskomerského, Lintich, 
Obchodná, Povrazník, Šmidkeho, 
Špitálska - každé dva týždne a to 
v dňoch: 20.01., 03.02., 17.02., 
03.03., 17.03., 31.03., 14.04., 28.04., 
12.05., 26.05., 09.06., 23.06., 07.07., 
21.07., 04.08., 18.08., 01.09., 15.09., 
29.09., 13.10., 27.10., 10.11., 24.11., 
08.12., 22.12.

- ul. Drieňová, Kysihýbelská, Okra-
jová, Ovocná, Poľovnícka a Roľ-
nícka - raz za mesiac a to v dňoch: 
19.01., 16.02., 16.03., 13.04., 11.05., 
08.06., 06.07., 03.08., 31.08., 28.09., 
26.10., 23.11., 21.12.

- ul. Augustu, Belianska, Belian-
ske jazero, D.Licharda, Dolná 
a Horná Resla, Dolná a Horná 
Ružová, Gagarina, Hájik, Hella, 
Hodžu, Hurbana, Kamenná, Ku-

kučína, Langsfelda, Malá Okruž-
ná, Mierová, Michalská, Pecha, 
Radničné nám., Staromestská, 
Staronová, Starozámocká, Strie-
borná, Václavekovej, Vodárenská, 
Výskumnícka - raz za mesiac a to v 
dňoch:14.01., 11.02., 11.03., 08.04., 
13.05., 10.06., 08.07., 12.08., 09.09., 
14.10., 11.11., 09.12. (každá druhá 
streda v mesiaci)

- Ul. Banícka, Družstevná, Gwer-
kovej, Mládežnícka, Pletiarska, 
Pod Kalváriou, Podjavorinskej, 
Poľnohospodárska, SNP, Športo-
vá, Tótha, Údolná, 8.mája, Akade-
mická, Botanická, Farská, Holého, 
Katova, Malé trhovisko, Novozá-
mocká, Palárika, Pod Troj.vrchom, 
Remeselnícka, Spojná, Višňovské-
ho, Zigmund šachta – raz za me-
siac a to v dňoch:13.01., 10.02., 
10.03., 07.04., 05.05., 02.06., 30.06., 
28.07., 25.08., 22.09., 20.10., 17.11., 
15.12.

V prípade zlých poveternost-
ných podmienok vás budeme o 
náhradnom termíne informovať.

Heiler Peter, riaditeľ TS, m.p.

Komisie pri MsZ

Zvoz separovaného odpadu

Komisia regionálneho rozvoja, 
výstavby, RM, ÚPaŽP oznamuje, 
že občania mesta môžu požiadať o 
poskytnutie dotácie – fi nančného 
príspevku na akcie vo verejnom 
záujme alebo v prospech rozvoja 
mesta v zmysle VZN č. 1/2005 o 
poskytovaní dotácií z rozpočtu 
Mesta Banská Štiavnica. Tlačivá 
na podávanie žiadostí sú uverej-
nené na internetovej stránke mes-
ta www.banskastiavnica.sk

Banská Štiavnica sa zúčastnila na veľtrhu cestovného ruchu v Brne

L.Chmelíček a D.Prieberová na veľtrhu v Brne.
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Dňa 29.12.2008 sa uskutočnilo 
v obradnej sieni Mestského domu 
v Banskej Štiavnici prijatie nestora 
slovenského baníctva, Ing. Ladisla-
va Sombathyho u primátora Ban-
skej Štiavnice Mgr. Pavla Balžanku. 
Ing. Sombathy sa dožil význam-
ného životného jubilea – 85 rokov 
života v plnom duševnom a prime-
ranom fyzickom zdraví.

Narodil sa v Banskej Štiavnici 
29. decembra 1923, kde absolvoval 
ľudovú školu a neskôr gymnázium, 
ktoré ukončil maturitou v roku 
1944. V tom istom roku sa zapísal 
na Slovenskú vysokú školu tech-
nickú, odbor špeciálnych náuk, 
oddelenie banského inžinierstva. 
V roku 1945 prestúpil na Vysokú 
školu banskú do Příbrami, ktorá sa 
koncom roku 1945 presťahovala do 
Ostravy, kde štúdium absolvoval v 
roku 1948. V roku 1949 nastúpil do 
zamestnania v Rudných baniach a 
hutách na farebné kovy, n. p. Ban-
ská Bystrica ako banský inžinier – 
geológ. V tejto banskej organizácii 
pracoval v rôznych funkciách vyše 
30 rokov s dvojročnou prestávkou v 
rokoch 1956-1958, keď pôsobil ako 
vedúci československej geologicko-
prieskumnej expedície v Albánsku.

Za najvýznamnejšie obdobie 
jeho praktickej odbornej činnosti 
je možné označiť 10 – ročné pôso-
benie priamo na závode v Banskej 
Štiavnici, kde od roku 1960 vyko-

nával najprv funkciu vedúceho 
výrobno-technického útvaru a od 
roku 1960 bol riaditeľom banského 
závodu. V tomto období baníctvo v 
Banskej Štiavnici prežívalo jedno z 
veľmi zložitých období, akých bolo 
v jeho histórii viac. Vedúcou osob-
nosťou, ktorá pozdvihla v tomto 
období jeho pochodeň, bol práve 
Ing. Sombathy. Aj jeho pričinením 
bola presadená veľká investičná vý-
stavba na závode Banská Štiavnica, 
medzi inými sa vybudovala nová 
manipulačno-administratívna bu-
dova pri šachte František, Strojá-
renská výroba a najmä komplex 
Novej jamy na Šobove s ťažobno-
spracovateľskou kapacitou 220 tis. 
ton, čím bol nahradený nízko ka-
pacitný a opotrebovaný komplex 
pri šachte František. 

Jeho pracovný rozlet bol pribrz-
dený v tzv. normalizačnom obdo-
bí po roku 1969, keď na základe 
vykonštruovaných obvinení bol v 
roku 1970 odvolaný z funkcie ria-
diteľa závodu. Na baníctvo však 
nezanevrel a s jemu známym zápa-
lom prispieval k jeho rozvoju ako 
zamestnanec podnikového riadi-
teľstva Rudných baní v Banskej 
Bystrici až do odchodu na dôcho-
dok v roku 1983.

Od roku 1992 je členom riadia-
ceho výboru Banskoštiavnicko-
hodrušského baníckeho spolku, v 
rámci tohto občianskeho združe-

nia viedol v období rokov 1994-
2002 vzdelávaciu sekciu, ktorá je 
vykonávaná formou „Utorkových 
popoludní“. Hlavne jeho zásluhou 
bola vydaná aj publikácia „Banícke 
piesne 2003“, ktorá nadviazala na 
predchádzajúce banícke spevníky, 
osobitne na prvý banícky spevník 
z roku 1826, ktorého autorom bol 
štiavnický akademik Carl Steg-
mayer. Z uvedeného zborníka mu 
je osobitne milá pieseň „Kde je ba-
níkova vlasť?“, ktorej hudbu zložil 
pán Jozef Radjanský. Jej posledná 
strofa na otázku, uvedenú v názve 
piesne odpovedá výstižne: „Vlasť 
jeho sú všetky kraje, všetky diaľky 
šírej zeme, kde len ruda v žilách 
drieme, kde od srdca milé Zdar 
Boh znie mu v nociach, znie aj v 
dňoch.“

V rámci prijatia sa uskutočnil aj 
slávnostný šachtág so skokom cez 
kožu, počas ktorého bol jubilant 
opätovne prijatý do baníckeho sta-
vu, keď krstným otcom sa mu stal 
jeho dlhoročný priateľ Ing. Jozef 
Kováčik. 

Pri jeho životnom jubileu mu 
prináleží poďakovanie v zastúpení 
celej baníckej rodiny Slovenska za 
všetko, čo doteraz vykonal pre ban-
skoštiavnické a slovenské baníctvo. 
Pre splnenie jeho ďalších osobných 
životných cieľov mu želáme hlavne 
pevné zdravie s pozdravom „Zdar 
Boh!“. Ing. Milan Durbák

Pekársky majster a hasičský 
funkcionár Anton Greguss sa na-
rodil 5. 9. 1898 na terajšej ulici 
Péchovej ako najstarší zo siedmich 
súrodencov. Jeho otec, pekár Anton 
Greguss hasičský veliteľ, zomrel po 
ťažkej chorobe v roku 1914 a jeho 
syn ako 16-ročný prevzal remeslo 
i starostlivosť o mladších súroden-
cov. Pekárskemu remeslu zostal 
verný po celý život, aktívne praco-
val až do roku 1968, keď odišiel do 
starobného dôchodku. So svojou 
manželkou Zuzanou (vzal si ju v 
roku 1940) mali tri deti – Elenu, 
Máriu a Antona, ktorý bol v súčas-
nosti poslancom Mestského zastu-
piteľstva. 

 Anton Greguss bol takisto dlhé 
roky funkcionárom hasičského 
zboru, čo zdedil po svojom otco-
vi, veliteľovi hasičov. Mal rád rod-

né mesto, 
z a u j í m a l 
sa o jeho 
históriu a 
bol nápo-
mocný pri 
z b i e r a n í 
materiálov 
pre Štiav-
nické mú-
zeum. Významnou mierou sa za-
slúžil o návrat sôch sv. Barborky a 
sv. Katarínky, ktoré si po skončení 
výstavy v Paríži v roku 1960 chcelo 
ponechať Národné múzeum v Pra-
he, späť do Banskej Štiavnice. 

Veľmi aktívne pracoval v oblasti 
športu, bol spoluzakladateľom a ve-
dúcim štiavnického plaveckého od-
dielu a prispel k tomu, že družstvo 
žien zvíťazilo na majstrovstvách 
Slovenska v roku 1939 v Trenčíne. 

Bol pri tom, keď vzklíčili myšlien-
ky na vybudovanie krytej plavárne 
v Banskej Štiavnici a založenie TJ 
Sitno. Dlhé roky bol predsedom 
turistického a lyžiarskeho oddielu 
a za jeho pôsobenia bol postavený 
lyžiarsky vlek na Červenej studni a 
opravila sa chata na Sitne. 

Anton Greguss zostal v našej pa-
mäti ako jednoduchý, ale pracovitý 
človek s vrodenou inteligenciou, 
vynikajúci pekár, hasičský sused za-
pálený pre veci verejné a záležitosti 
svojho mesta. Takisto bol milujú-
cim otcom a manželom. Zomrel 25. 
5. 1986 v Košiciach, kde odišiel bý-
vať 5 rokov predtým k dcére Hele-
ne. Pochovaný je v panskom cinto-
ríne za Piarskou bránou v Banskej 
Štiavnici v rodinnom hrobe.

V mene Dobrovoľných hasičov 

Vladimír Poprac

Ing. Ladislav Sombathy 85 ročný

110.výročie narodenia Antona Gregussa

Dňa 9.1.2009 sa uskutočnila 
posledná rozlúčka s p. Ladisla-
vom Šebom, jednou z najvýraz-
nejších postáv štiavnického ba-
níctva v robotníckom povolaní 
50. až 70.rokov 20.stor., ktorý 
zomrel 6.1.2009 vo veku nedo-
žitých 82 rokov svojho života. 
Narodil sa 19.9.1927 v Ban-
skej Štiavnici, kde absolvoval 
ľudovú aj meštiansku školu. V 
roku 1949 nastúpil na vojenskú 
prezenčnú službu, počas ktorej 
ho získali na brigádu do uhoľ-
ných baní, ktorú absolvoval na 
šachte Doubrava v Karvinej. 
Práca v bani sa mu zapáčila 
natoľko, že jej ostal verný ďal-
ších 30 rokov. Do štiavnických 
baní nastúpil v roku 1953 ako 
zamestnanec Banských stavieb 
Prievidza, ktoré v tom čase hĺ-
bili v Banskej Štiavnici šachtu 
Bránik (Ferdinand). Tu sa za-
krátko vypracoval na predáka 
v hĺbení šachty. V roku 1959 
nastúpil do zamestnania v 
Rudných baniach v B.Štiavnici, 
kde pracoval na šachte Michal 
dlhé roky ako predák pri ra-
zení dlhých banských diel. Tu 
vytvoril spolu s Jozefom Kin-
dernajom z B.Studenca stabilný 
pracovný kolektív, ktorý vyrazil 
v podzemí Banskej Štiavnice 
niekoľko km dlhých banských 
diel. Jeho posedným pracov-
ným pôsobiskom bola od roku 
1975 Nová šachta, kde až do 
roku 1978 vykonával funkciu 
lamača – predáka pri dobývaní 
rudy. V roku 1978 bol zo zdra-
votných dôvodov preradený na 
menej rizikové práce v bani a 
zhodou okolností bol zaradený 
na opätovnú otvárku banského 
poľa Ferdinand, kde bolo jeho 
prvé pracovné pôsobisko v 
Banskej Štiavnici. Na zaslúže-
ný banícky dôchodok odišiel v 
r.1982 po odpracovaní 30 rokov 
v podzemí, počas ktorých jeho 
výnimočné fyzické a psychické 
dispozície odolávali všetkým 
nástrahám bane. V roku 1992 
sa stal členom Banskoštiav-
nicko-hodrušského baníckeho 
spolku a pokiaľ mu to zdravot-
ný stav dovoľoval, pravidelne sa 
zúčastňoval jeho jednotlivých 
podujatí, hlavne šachtágov. 

Ing. Milan Durbák

Za Ladislavom 
Šebom
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Ď a k u j e m e 
v š e t k ý m 
p r i a t e ľ o m 
a známym, 
ktorí sa prišli 
rozlúčiť s na-
šim drahým 
manželom, 
otcom a starým otcom Fran-
tiškom Ulbríkom a tým zmier-
nili náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca manželka s deťmi

Dňa 28.ja-
nuára 2009 
sú tomu dva 
roky od tra-
gickej uda-
losti, keď 
vo veku 22 
rokov nás 
navždy opustil kamarát Martin 
Bokroš, člen Dobrovoľného 
hasičského zboru v Banskej 
Štiavnici. Tí, čo ste ho poznali 
venujte mu tichú spomienku. 

V mene členov DHZ 
Vladimír Poprac.

Chýbaš nám, 
teraz už o 
Tebe môže-
me len sniť. 
Ďakujeme za 
to, že sme 
spolu mohli 
žiť, že naše 
deti mohli s tebou rásť, za 
teplo Tvojich dlaní, do ktorých 
sme mohli naše dlane klásť. 
Dňa 25.januára 2009 si pri-
pomíname 1.výročie od smrti 
nášho manžela, syna, otca a 
starého otca Jána Sliackého. 
S úctou spomínajú manželka, 
mama, syn a dcéra s rodinami 
a sestra s rodinou.

Oznamy

Oznamy
Oznam OC a ZO SZTP BŠ

Výbory SZTP v Banskej Štiav-
nici oznamujú svojim členom, že 
úradné hodiny v roku 2009 budú 
každú stredu od 8,00 – 12,00 hod. 
v pôvodnej kancelárii (bývalý 
Okresný úrad, Pletiarska ul.) Aj v 
tomto roku je pre členov otvorená 
plaváreň v stredu od 13,00 – 14,00 
hod. zdarma a sauna s 50% zľavou. 
Členské môžu členovia zväzu za-
platiť v kancelárii. Poplatok – ročné 
členské je 3,50 €. Novým záujem-
com vystavíme členské preukazy.

Anna Peťková, predsedkyňa ZO SZTP 
BŠ, Ivan Madara, predseda OC SZTP BŠ

Pozvánky
Učme sa z histórie

ZUŠ v Banskej Štiavnici Vás sr-
dečne pozýva na pamätný deň obe-
tí holokaustu „Učme sa z histórie“, 
ktorý sa uskutoční v nedeľu 25.ja-
nuára 2009 o 16.hod. v priesto-
roch ZUŠ. Program: Prezentácia o 
holokauste: Štefan Šebo, predstaví 
sa koncertná klaviristka: Natália 
Skljyrenko-Deutschová. Tešíme sa 
na vašu účasť! 

Stretnutie baníkov a ich sympati-
zantov

Dňa 30.1.2009 o 16.hod. sa bude 
konať pravidelné stretnutie baníkov 
a ich sympatizantov v baníckej krč-
me KAMI u Ing. Karabellyho. Na 
Vašu účasť sa tešia organizátori

Maškaráda na ľade
Pozývame vás na detský maš-

karný karneval v Štefultove, ktorý 
sa uskutoční v piatok 30. januára 
2009. Nepremeškajte jeho začiatok 
o 14,30 hod. a samozrejme neza-
budnite si priniesť okrem karneva-
lového kostýmu aj korčule a dobrú 
náladu. Dúfame, že nás počasie 

nesklame a spoločne sa stretneme 
na klzisku pri Kultúrnom dome. 
V prípade nepriazne počasia sa 
podujatie uskutoční v Kultúrnom 
dome v Štefultove. Podujatie, pod 
záštitou primátora mesta Mgr. 
Pavla Balžanku, pripravuje OZ Sa-
lamandra a Športový klub – Šteful-
tov. Všetci ste srdečne pozvaní!

Pozvánka na prázdninovú lyžo-
vačku

Gymnázium Andrea Kmeťa 
Banská Štiavnica usporiada dňa 
30.1.2009 (piatok) prázdninovú 
lyžovačku do SKIPARKU Ružom-
berok (Malinô Brdo). Odchod au-
tobusu je o 6,00 hod. z Križovatky, 
Nahlásiť sa je možné do 28.1.2009 
u Mgr.D.Cesnakovej a Mgr.B.Me-
licherčíka na tel.č.: 045/692 05 93.

Rezbársky kurz
Organizácia Kolpingovo dielo na 

Slovensku vás pozýva na rezbársky 
kurz, ktorý sa koná raz do týždňa v 
priestoroch Záhorovho domu v obci 
Štiavnické Bane. Je určený mladým 
i starším – mužom aj ženám. Zís-
kate základné vedomosti o spra-
covaní dreva, osvojíte si rezbárske 
zručnosti a naučíte sa vyrábať úžit-
kové predmety (drevené lyžice, čr-
pačky, misky, hračky a jednoduch-
šie záhradné plastiky). Kurz je pre 
záujemcov bezplatný. Kontakt: Bc. 
Eva Gregáňová, projekt@kolping.
sk, tel.č.: 045/2901204, 0903 779 
982.

Výber z tvorby
Autori Janka Packová, Denisa 

Tatar a Miloš Packo vás srdečne 
pozývajú na autorskú výstavu kto-
rá je inštalovaná vo výstavných 
priestoroch Rubigallu v Trámovéj 
miestnosti na 2.posch. Témou vý-
stavy sú snové fantázie a prírodné 

motívy zobrazené na olejomalbách. 
Súčasťou výstavy sú aj monumen-
tálne drevené plastiky zobrazujíce 
výjavy z prírody. Široká verejnosť si 
môže výstavu pozrieť v pracovných 
dňoch od 8,00 – 15,30 hod. Výstava 
potrvá do 28.2.2009. 

Poakovania
Dovoľte mi, ešte aj touto formou, 

poďakovať všetkým sponzorom, 
ktorí prispeli peňažnými aj nepe-
ňažnými darmi na oddelenie dlho-
dobo chorých v Banskej Štiavnici. 
Sponzori, ktorí prispeli na ODCH: 
Mirador – Ľubomír Svetlík, B spol. 
Banská Štiavnica, CEMIX, Hotel 
GRAND – MATEJ Banská Štiav-
nica, MUDr. Miroslav Sasko, Ľubo-
mír Barák, p. Šípková.

Bc. Monika Buzalková, vedúca sestra

Blahoželáme
Dňa 11.12. 2008 sa konalo krajské 

kolo v prednese kresťanskej poézie a 
prózy „...A slovo bolo u Boha...“ v 
priestoroch Katolíckeho gymnázia 
Štefana Moyzesa v Banskej Bystri-
ci. Na krajskom kole sa zúčastnili 
aj naše žiačky Veronika Garaiová 
(4. ročník), Mária Kissová (3. roč-
ník) a Lívia Sedláková (5. ročník). 
O rozdelení žiakov do jednotlivých 
kategórií sa naše žiačky pustili s 
chuťou do prednášania priprave-
ných textov a musíme skonštatovať, 
že im to išlo veľmi dobre. Všetky 
tri dievčatá sa umiestnili na stup-
ni víťazov. Mária Kissová obsadila 
3. miesto, Veronika Garaiová a Lí-
via Sedláková obsadili 1. miesto a 
budú nás reprezentovať na celoslo-
venskom kole v prednese, ktoré sa 
uskutoční 7. februára v Ružomber-
ku. K tomuto úspechu im zo srdca 
blahoželáme a na celoslovenskom 
kole im držíme palce.

Kolektív CZŠ

Slovenská banská komora so sídlom v Banskej Štiavnici, Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok Banská Štiavnica, Mesto Banská Štiavnica

Slávne, vysoké a neomylné prezídium vás týmto pozýva na
„17. REPREZENTAČNÝ BANÍCKY PLES - 9. CELOSLOVENSKÝ“

13. februára 2009 (piatok) o 19:00 hod. v priestoroch hotela GRAND-MATEJ v Banskej Štiavnici

 Ing. Peter Čičmanec JUDr. Ing. Jozef Karabelly Mgr. Pavol Balžanka
 predseda komory predseda spolku primátor mesta

Program:
- uvítací skok cez kožu
- otvárací príhovor predsedu spolku
- slávnostný prípitok predsedu komory
- kultúrny program
- slávnostná večera
- plesová zábava pri živej hudbe
- polnočné občerstvenie
- zlosovanie vstupeniek

Do tanca hrá hudobná skupina „NECPALANKA“ z Prievidze
Účasť v baníckych uniformách vítaná!
Vstupné 25,- € 
Predpredaj vstupeniek:
KAMI – Kammerhofská 20, Banská 
Štiavnica, č. tel.: 045/692 08 66 
Hotel GRAND-MATEJ Banská Štiavnica
č. tel.: 045/ 692 11 81
Ekologická akcia - Fajčenie len vo vyhradených priestoroch !
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MÚZEÁ
starý zámok
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00

nový zámok
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

banské múzeum v prírode
 ZATVORENÉ

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

mineralogická expozícia
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00
kammerhof
 pondelok - piatok 8.00 - 16.00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - piatok 8.00 - 15.00
 sobota - nedeľa 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
Banícke motívy v umení
 16.10. - 31.1.09
 Galéria J.Kollára
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Doslova a do poslednej kvapky 

potu sa tomuto tancu oddali 

všetci prítomní. Strhujúci ani-

mátor Mário, ktorý nás nenechal 

vydýchnuť ani na chvíľku, od 

začiatku do konca predvádzal 

stále nové a nové kreácie. Nemali 

sme šancu oddychovať a venovať 

sa klasickej plesovej zábave, pitiu 

lahodných nápojov a riešeniu 

práve aktuálnych politických či 

iných problémov.

Všetci v piatkový večer zabudli 
na problémy, nechali ich za dve-
rami sály a jediné, v čo sme v ten 
večer verili, boli iskry, ktoré sme 
videli lietať spod topánok našich 
spolutanečníkov. Tie boli skutočné.

Myslím že veľká vďaka patrí 
Jurajovi Fáberovi, ktorý do nášho 
mesta priniesol nový vietor v po-
dobe tanečnej školy a ktorý celý 
ples zorganizoval, a vďaka profesi-
onálnym vstupom nám ukázal, ako 
má dobre nadupané latino dýchať. 

A my sme dýchali. Svorne.
Kto tam nebol, neuverí, ale vďa-

ka 1.Tanečnému plesu mnohí po-
chopili, ako má ples zasiahnuť to 
správne miesto. Srdce a dušu.

Verím, že o rok sa stretneme 
znova a podarí sa nám zas na chvíľ-

ku prežiť vášeň ukrytú v tanci.
V závere by som v mene Juraja 

rada poďakovala fi rme Goldven - 
Gabriele Kratošovej a primátorovi 
mesta Mgr. Pavlovi Balžankovi za 
ceny, ktoré venovali do tomboly.

Zuzka Patkošová

Programom večera bola vášeň
Latino prevalcovalo 1.tanečný ples v Banskej Štiavnici

Po dohovore so susednými tu-

ristickými klubmi, (Klub turistov 

Vyhne a Klub turistov Hliník nad 

Hronom) sa Klub slovenských 

turistov Dr. Téryho zúčastnil ná-

ročného pochodu, ktorý bol vhod-

ný pre všetky vekové kategórie. 

Začiatok bol na Červenej studni 

a cieľ bol za horami a dolami, v 

Sklených Tepliciach.

Na Červenej studni nás privíta-
lo slnečné počasie. Po niekoľkých 
dňoch sa konečne vyjasnilo. Vpred 
sme vyrazili v niekoľkých skupin-
kách, najmä z možnej obavy pred 
lavínami vznikajúcimi hlavne pri 
oteplení. Po prekonaní prvého, 
čiastočne asfaltového úseku, sme 
vykročili na poľnú cestu. Celý čas 
sme úpenlivo sledovali kvalitné 
turistické značenie (červená znač-
ka). Tempo sa spomalilo. Niektorí 
sa ocitli na zemi. Nechýbalo veľa 
a nastalo by hromadné nešťastie. 
Ľadové pole. Pojem, pri ktorom 
mnohí polárnici uronia slzu. Ško-
da, že nebolo väčšie, len cca 1x2 
metre, ale i tak potešilo.

A už je pred nami Bartkov ma-
jer a občerstvenie v podobe pun-
ču, čaju a medových perníkov. 
Toto nás vzpružilo na ďalšiu cestu 
cez Repište až do Sklených Teplíc. 
Cestou sa nám odkrývali výhľady 
na ďaleké zasnežené pohoria, kto-
ré nám skúsení horskí vodcovia 
popisovali.

Ešte krátke zbehnutie po as-
faltke a sme v cieli našej cesty. Po 

všetkom tom utrpení, ktoré sme 
zažili, nám prišlo vhod kúpanie 
v termálnej (37 až 40 stupňov), 
tento relax sme veľmi potrebovali. 
Slabší jedinci nevydržali dlhý po-
byt v teplej vode a boli nútení sa 
schladiť v snehu. Po hodinovom 
kúpaní sme sa rozlúčili s kolega-
mi turistami a vyrazili sme svojou 
cestou.

Ing. Peter Sliacky 

Turisti vyrazili za kúpaním

Mladý tanečný pár roztancoval prítomných hostí.

Odvážni „polárnici“ na štarte na Červernej  studni.

fo
to

 M
.K

o
lo

fo
to

 I
n

g
.P

.S
li

a
ck

y



922. januára 2009

Kino Akademik, sobota 24.1. o 18:30, 2€
SRN, 2008, 107 min., MP-15
Na miestnej strednej škole sa práve začína týždeň 
voliteľných kurzov. Znudených adolescentov prena-

sledujú prízraky nezrozumiteľných politologických termínov. Na kurze Autokracie sa majú dozvedieť, ako 
je to so samovládou, resp. neobmedzenou vládou jednotlivca alebo skupiny. Potom, čo si pojem objasnia, 
sa kolektívne zhodnú, že podobné praktiky sú v dnešnej dobe nepredstaviteľné a patria do škatule histo-
rických omylov. Pedagóg Wenger sa však rozhodne všeobecné frázy istoty preveriť, prinútiť žiakov skutoč-
ne sa nad problémom zamyslieť. Zavedie preto akúsi „hru“ na autoritu. Spočiatku ide len o vyžadovanie 
disciplíny prostredníctvom elementárnych úkonov. Žiaci sa však prekvapivo rýchlo prispôsobujú a sami s 
nadšením iniciujú nové pravidlá.

Kino Akademik, utorok - 27.1. o 18:30, 2€
Slovensko/Česká republika/Ma-
ďarsko, 2008, 122 min
V rodine kočovného cigánskeho primáša 

sa narodila dcéra. Spontánne veselie je také veľké, že kočovníci sa rozhodnú prenocovať na pozemkoch 
miestneho zemana Lányiho (Martin Huba). Z krátkej zastávky sa stáva dočasný pobyt. Na pozemkoch, 
ktoré menia majiteľov, ale v skutočnosti ich nik neobrába, vyrastá rómska osada. Ľudia v nej žijú život v 
duchu rodových tradícií a obyčají.Kontakt s okolitým svetom rodine Cinkovcov zabezpečujú ich hudobné 
vystúpenia. Právo hrať v kapele majú len muži. Mladá Cinka Panna (Anna Gurji) prejaví hudobné nadanie, 
no poslaním ženy nie je stať sa huslistkou, ale starať sa o domácnosť. Mladé dievčatá sú v duchu tradici-
onalizmu predávané do manželstva. Osudu sa nevyhne ani Cinka Panna. Jej otec (Balázs Galkó) ju predá 
synovi kováča (Martin Dejdar). 

FK OKO - Streda - 28.1. o 19:00, 2€/1,5€

USA, 2007, far., 91 min MP-15 Režisér a scenárista Bahman Ghobadi nás vo fi lme Korytnačky 
môžu lietať zavedie do malej dediny a utečeneckého tábora na iracko-tureckej hranici na jar 2003, teda v 
čase spojeneckej invázie proti režimu Saddáma Husajna. Hrdinami fi lmu sú trinásťročný Solan, zvaný Sa-
telit, a deti, ktorým sa stal nepísaným vodcom. Režisér s použitím magického realizmu zobrazuje situáciu 
v krajine z pohľadu prenasledovaných.

Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať 
v pokladni Klientskeho centra. 
Správne znenie Krížovky z č.1/2009 
znie: „Životná múdrosť je dopúš-
ťať sa v každom období života len 
tých omylov, ktoré sú v súlade s 
vekom.“ 3,5€ vyhráva Ján Petrík, 
Dolná 23, Banská Štiavnica. 

V tajničke sa ukrýva príslovie: 
„Hlúpemu najviac prospieva... 
(dokončenie v tajničke!)

A., Natieraj smolou, rozprávko-
vá postava, brat Ábela, vie čes-
ky, B., . as tajniky, C., 

odporovacia spojka, označenie 
sporákov, písal po česky, sad, D., 
Pascal, slov. rozhlasová stanica, 
meno Chačaturjana, drví mly-
nom, E., spila, nebdel, pozariaďuj, 
F., šarkan, bodaj by, meno mačky, 
kde, G., nitka, pracoval pluhom, 
označenie malinoviek, vyhrával, 
H., Erbium, dal na nohy topán-

ky, citoslovce veselosti, citoslovce 
srkania, rodné číslo, I., taliansky 
súhlas, dlžoba, pero z husy, dub 
angl., spracováva dymom, J., Ko-
niec tajniky, meter, K., druh 
žaby, označenie áut česka, ponú-
kal ma, L., výrobky z mlieka, ná-
pis na rádiách - hraj, boh lásky, 
úhor po nemecky, 

1., Umri, preč, nemecko-sloven-
ský spolok, skr., 2., bitka exp., 
predložka, potoky, 3., obidve, 
fúkať, oddelenie, 4., stred slova 
polypy, mliečna angl., okná, 5., 
patriaca Otovi, kolo, chyť, 6., Bar-
bora, dával do zeme semená, ozn. 
automobilov Bystrice, ozn. auto-
mobilov Holandska, 7., koncovka 
ženských priezvisk, výzva, sloven-
ský herec so skratkou mena na 
konci, 8., rodinná škola, vyprážaj, 
skúšanie niečoho nového v labo-
ratóriu, 9., vykasával, mólo bez 
prízvuku, kosí, 10., stred slova 
sakama, ročné obdobie, prekvap, 

11., 46 v Ríme, medveď, sladené 
kondenzované mlieko, 12., zá-
porná predpona, ret, hlas holuba, 
arzén, 13., oznámili úradom, hr-
dlo, pripla, 14., premeriava, orol 
nemecky, ruské mužské meno, 

15., mastná zemina, .as taj-
niky, vlastnil.

Pomôcky: play, aal, aar, salko, 
Hryc A.

Pripravuje: A. Rihová

KRÍŽOVKA

Krížovka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
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Pozývame vás na kurzy streetdance, 
ktoré vedie LACI STRIKE 4.marec 
2009. Miesto: Základná škola J. 
Kollára, B. Štiavnica. Už od 6 rokov! 
Cena za kurz (90 minút): 7 Euro, 
počas dňa budú realizované tri 
rozličné kurzy. 
Rezervácie a predpredaj: 045 694 96 
53, predpredaj lístkov (od 1.2.2009) 
Informačné centrum, Námestie sv. 
Trojice 3, Banská Štiavnica
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Počas zimných mesiacov je v 

Banskej Štiavnici menej turis-

tov a zdanlivo vládne pokoj 

a nič podstatné sa nekoná. 

Opýtali sme sa preto vedúceho 

oddelenia kultúry, cestovného 

ruchu a športu Mestského úradu 

Rastislava Marka, nielen na rok 

minulý, ale aj na nasledujúce 

mesiace.

ŠN: Ako hodnotíte minulý rok 

z pohľadu kultúry v Banskej 

Štiavnici?

RM: Myslím, že to bol jeden z naj-
lepších rokov, ktoré naša kultúra 
zažila. Teší nás, že môžeme ne-
skromne povedať, že iste aj našou 
zásluhou. Rozšírili sme množstvo 
menších podujatí, pustili sme sa 
do náročnejších projektov, vrátane 
novej koncepcie Salamandrových 
dní, ktorá má pri odstránení men-
ších nedostatkov, šancu na preži-
tie. Úspešne dopadli aj zmeny v 
podujatí Živý šach, Nezabudnuté 
remeslá i vianočný koncert Cigán-
skych diablov. Rovnako sme sa po 
mnohých rokov vrátili s kultúrou 
aj na Štefultov, kde sme v miest-
nom kultúrnom dome pripravili 
dve podujatia, otvorili sme tradí-
ciu country podujatí pri jazere Po-
čúvadlo, úspešne hosťovali anglic-
ký i americký univerzitný zbor. Je 
to len krátky sumár toho, čo sme v 
minulom roku chystali a v čom bu-
deme pokračovať aj v roku 2009.

ŠN: Štiavnická kultúra sú nielen 

aktivity vášho oddelenia, ale aj 

ďalšie organizácie a jednotlivci. 

Ako hodnotíte ich prínos?

RM: Je ich veľa a stále pribúdajú, 
čo je veľmi povzbudivé. Ani jedno 
z našich podujatí by sme neurobili 
bez ochoty a dobrovoľníckej práce 
nadaných mladých i starších ľudí z 
Banskej Štiavnice a okolia. Títo ľu-
dia robia mnoho vecí bez toho, aby 
sa pozerali na fi nancie, pre radosť 
svojich spoluobčanov a možno i 
svoju. Rád by som spomenul diva-
delníkov okolo Moniky Hricovej, 
manželov Berešíkovcov a Texasky, 
Pavla Michala, všetkých mladých 
ľudí, ktorí nám pomáhali s poduja-
tím Živý šach a Mikulášom, Ivana 
Lukáča, Arpáda Pála, Petra Ivašku, 
Lubomíra Lužinu a mnoho ďal-
ších, ktorých by som nerád svojím 
nespomenutím urazil a ktorých 

môžeme hrdo volať našimi pria-
teľmi. Veľkú úlohu v rozvoji kul-
túry v meste hrá bezpochyby Slo-
venské banské múzeum, svojimi 
aktivitami najmä leto podporila 
spoločnosť Cultour s.r.o., výborne 
funguje spolupráca s Múzeom Sv. 
Antone, svoje aktivity rozbieha aj 
OZ Štokovec a mnoho iných or-
ganizácií a jednotlivcov. Dobrým 
spôsobom sa zabehli tradičné fes-
tivaly, pribudol úspešný projekt 
Spectaculum Ignis.

ŠN: Kultúra bez peňazí a sponzo-

rov asi nemôže fungovať. Kto vám 

v uplynulom roku pomohol naj-

viac v tejto oblasti?

RM: Nielen bez peňazí, ale ani 
bez propagácie to nejde. Je preto 
pre nás dôležité, aby sme získa-
vali aj ďalšie zdroje a neboli úzko 
zameraní len na mestský rozpo-
čet, ktorý je vďaka pochopeniu 
poslancov a vedenia mesta našim 
najdôležitejším „donorom“. Spon-
zorov aj v minulom roku bolo viac, 
najvýznamnejšie prostriedky nám 
poskytli Pivovar Steiger, US Steel 
Košice, Mirador a potom samo-
zrejme grantové programy – Mi-
nisterstvo kultúry, Medzinárodný 
višegrádsky fond, VÚC. Naše ak-
tivity podporilo fi nančne aj nefi -
načne viacero menších sponzorov, 
ktorým patrí veľká vďaka. Veľkou 
podporou bola aj mediálna spolu-
práca s obchodným centrom Eu-
ropa, ktoré pomohlo spropagovať 
kultúrne leto. Úplne špeciálnou 
kapitolou je pomoc s priestormi, s 
ktorými nám vlani veľmi výrazne 
pomohli Evanjelická cirkev a.v., 
Rímsko-katolícka cirkev a SBM.

ŠN: Vlaňajšok skončil, nás však 

zaujíma, čo nás čaká v nasledujú-

cich mesiacoch. Chystáte nejaké 

prekvapenia?

RM: Myslím, že chystáme veľa za-
ujímavých vecí, na ktoré by som 
rád upozornil. Už 7. februára v 
reštaurácii penziónu Kachelman 
odštartujeme cyklus Štiavnické 
folkovanie koncertami skupín 
Mysami s Ivom Hadom Weiszom 
a Kofein. 22. februára sa v priesto-
roch kina Akademik predstaví 
Bratislavské bábkové divadlo s 
klasickou rozprávkou Perníková 

chalúpka. V mesiaci marec po-
tešíme mladých workshopom 

streetdance s Laci Strikom, milov-
níkom hudby jedinečným koncer-
tom Petra Michalicu a jeho hostí, 
no a v apríli na Veľkonočnú nedeľu 
chystáme bonbónik pre všetkých 
obdivovateľov dobrého umenia – 
koncert skupiny Fragile s Braňom 
Kostkom, Soňou Norisovou, Ka-
milom Mikulčíkom, Vilom Cson-
tosom a ďalšími. O týchto, ale aj 
ďalších akciách budeme čitateľov 
ŠN pravidelne informovať najmä 
postredníctvom novín, plagátov, 
internetu a rozhlasu – nenechajte 
si preto ujsť príležitosť zúčastniť sa 
na nich, budú iste veľmi príjemné.

ŠN: Program na najbližšie mesia-

ce vyzerá veľmi lákavo. Po skúse-

nostiach s koncertom Cigánskych 

diablov, ktorý bol vypredaný dva 

týždne pred jeho konaním, plánu-

jete aj na tieto akcie predpredaj 

lístkov?

RM: Áno, koncert Petra Micha-
licu, workshop Laciho Strika a 
Fragile budeme predávať vopred, 
keďže očakávame veľký záujem. 
Predpredaj bude realizovaný cez 
Informačné centrum na Námestí 
sv. Trojice, tel. číslo 045 694 96 53. 
Upozorňujeme, že lístky je potreb-
né nielen rezervovať, ale aj fyzicky 
prevziať a vyplatiť minimálne 10 
dní pred uskutočnením programu, 
inak budú rezervované lístky uvoľ-
nené späť do predaja. 

ŠN: Ďakujeme za rozhovor a že-

láme veľa úspechov pri realizácii 

kultúrnych aktivít v roku 2009.

RM: Ďakujem, rovnako želám 
všetko dobré Štiavničanom a opä-
tovne ich pozývam nielen na naše 
akcie, ale aj do kina Akademik na 
zaujímavé fi lmy.

šn

Laci Strike, P. Michalica a Fragile už čoskoro v Banskej Štiavnici!

skupina Fragile

Komisia kultúry upozorňuje 
širokú verejnosť, že ako každý 
rok sa pripravuje Anketa o osob-
nosť v oblasti kultúry za rok 2008 
v kategórii jednotlivec, súbor 
– kolektív a kultúrne podujatie. 
Svoje návrhy na nominácie mô-
žete posielať na adresu: MsÚ, Ko-
misia kultúry, Radničné námestie 
1, 969 24 Banská Štiavnica, alebo 
na kultura@banskastiavnica.sk v 
termíne do 31.1.2009.  KK

Návrh na 
nominácie Kultúrny program pre všetkých

V sobotu 17.1.2009 

sa v Brne konala 

medzinárodná súťaž 

v pretláčaní rukou pod názvom 

Golemova ruka.

Na pretekoch sa zúčastnilo 7 
krajín. Súťažilo celkom 140 bor-
cov. Medzi súťažiacimi nechýbali 
ani borci z AWK Banská Štiavni-
ca, ktorí si viedli úspešne. Je to 
zásluhou kvalitnej tréningovej 
prípravy pod vedením trénera 
Radoslava Dobroviča. Prinášame 
výsledky: Ján Vojenčák – kategó-
ria do 80 kg, ľavá ruka – 2.miesto, 
Roman Tenkel – kategória do 80 
kg – ľavá ruka – 1.miesto, pravá 
ruka – 3.miesto, Radoslav Dob-
rovič – kategória do 95 kg, ľavá 
ruka – 1.mieste, pravá ruka – 
2.miesto. ŠN

9.kolo I. ligy vo volej-

bale mužov - východ-

nej časti.

Dňa 18.1.2009 navštívilo našu 
domácu palubovku družstvo 
MŠK Vranov nad Topľou. I na-
priek silnému domácemu kádru 
posilnenému staronovými posi-
lami sa našim nepodarilo uspieť 
proti zohratým hosťom. Prehrali 
obidva zápasy 3:0. 

Náš klub odohrá najbližší zá-
pas vonku - v Starej Ľubovni, v 
nedeľu: 25.1.2009.

Zostava: A. Marko, D. Jacku-
liak, P. Valentík, M. Helej, L. Hav-
ran, M. Puškár, R. Siládi, J. Beňo, 
L. Miko, S. Palovič, M. Kaššay.

Mgr. Martin Kaššay

Golemova ruka

Volejbal
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Predám  tatranský profi l – brú-
sený I. trieda 3,98€ (120,-Sk), II. 
trieda 3,49€ (105,-Sk), doveziem, 
tel.č.: 0907 819 880, 0911 819 
880

Predám  zemiaky aj s dovo-
zom, 0,22€ (6,50,-Sk)/1 kg, tel.č.: 
0914 138 988

Kúpim  hrubý min.50 cm orech 
na koreni, tel.č.: 0905 436 835

Rozpredáme  počítače, hry a 
iné zariadenia z Počítačového 
klubu. Tel.č.: 0905 421 257 (po 
17:00 hod).

Predám  kmeňovú fázovú pílu, 
cena 1.991,64€ (60.000,-Sk), 
tel.č.: 0905 161 910

Predám  piano tmavohnedej 
leštenej farby značky PETROF - 
plnopancier, cena dohodou, Bliž-
šie informácie na tel.č.: 0904 808 
947, 045/692 20 11

Predám  granuly Mastercan 
Energy pre psi, 25 kg balenie/25€, 
tel.č.: 0914 138 988

Inzercia

Kariéra

Služby

8

Nemecká obchodno - analy- 
tická spoločnosť, vypisuje 1.kolo 
výberového konania na pozíciu 
obchodný zástupca, adminis-
tratívny pracovník. Info na t.č. 
0915 989 771 Po -Pia od 8.00 do 
16.00 hod.

ZVYŠUJEME OBJEM VÝRO- 
BY!!! Dividend Manufacturing, 
a.s., Tabaková 1, 969 00 Banská 
Štiavnica príjme do pracovné-
ho pomeru s nástupom febru-
ár/2009 väčší počet zamestnan-
cov na pracovné pozície: stolár, 
čalúnnik, šička. Požadujeme: 
vyučenie alebo prax min. 2 roky 
v danom odbore, manuálnu zruč-
nosť. Ponúkame: stabilnú práca, 
dobré platové ohodnotenie. Bliž-
šie informácie na t.č. 045/6921 
132, 0903775996

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Opatrovateľská služba  pre 
deti do 3 rokov – rodinného 
typu, bližšie info tel.č.: 0910 931 
333, 0918 067 185

Vykonávam  prepravu Liaz 
4x4 s hydraulickou rukou, tel.č.: 
0908 459 829

V dňoch 9.-11.1.2009 sa na 

zimnom štadióne v Štefultove 

uskutočnil I. ročník hokejového 

turnaja o pohár ŠK Štefultov. 

Turnaj usporiadal novovzniknu-
tý športový klub ŠK Štefultov, kto-
rého predsedom sa stal Michal To-
kár, ml., podpredsedom Lubomír 
Povinský a ekonomickú stránku 
vedie Milota Tokárová. ŠK chcel 
by i naďalej pokračovať v tradícii 
hokejového turnaja ako aj v iných 
športových i kultúrnych poduja-
tiach, o ktorých budeme verejnosť 
vždy vopred informovať. Výsledky 
turnaja:
9.1.(piatok) HK B.Štiavnica – HK 
Svätý Anton 2:7 (0:3 – 2:3 – 0:1), 
góly: Hanzlík, Michalský – Kmi-
niak 4, Kanda 2, Škarba.
HK Štefultov – HK Drieňová 8:0 
(1:0 – 5:0 – 2:0), góly: Burian S. 2, 
Kniebugel, Maruniak, Gonda, Ve-

rešík, Chovan, Kmetík.
10.1.(sobota) HK Svätý Anton 
– HK Drieňová 10:4 (4:0 – 4:3 – 
2:1), góly: Kminiak 3, Binder E. 
3, Macko 2, Kanda 1, Binder J. 1, 
Cabaník 1, Petluš, 1, Papay 1, Ny-
griny 1.
HK Štefultov – HK B.Štiavnica 
2:2 (0:1 – 0:0 – 2:1), góly: Peťko, 
Maruniak – Hanzlík, Dolinec.
11.1.(nedeľa) HK B.Štiavnica – 
HK Drieňová 6:1 (2:0 – 2:0 – 2:1), 
góly: Dolinec 2, Sásik 2, Bosák, 
Hrubšo – Petluš
HK Štefultov – HK Svätý Anton 
4:2 (2:0 – 0:1 – 2:1), góly: Chovan 
2, Burian P., Peťko – Kminiak 2.
Konečná tabuľka:
1. HK Štefultov 14:4 5 bodov
2. HK Svätý Anton 19:10 4 body
3. HK B.Štiavnica 10:10 3 body
4. HK Drieňová 5:24 0 bodov

Na turnaji bol vyhodnotený naj-

lepší hráč turnaja – Burian Pavol 
(HK Štefultov), najlepší strelec 
turnaja – Kminiak Michal (HK Sv. 
Anton), najlepší obranca turnaja 
– Vahland Dušan (HK Drieňová), 
najlepší brankár turnaja – Blahút 
Slavomír (HK B.Štiavnica)

Poďakovanie patrí aj rozhod-
com, ktorí objektívne rozhodovali 
všetky stretnutia, a to Kosorín Ja-
roslav, Zúbek Ludevít, Šedivý Jozef 
a Burian Peter. 

Záverom chceme ešte poďakovať 
sponzorom, ktorí nám pomohli v 
príprave tohto hokejového turnaja: 
Primátor mesta B.Štiavnica p. 
Balžanka Pavol, Potraviny Ernek, 
Ranč Nádej – p. Binder Ondrej, 
Elektro indukt – p.Jakubík Michal, 
BS-Trans – Lupták Jozef, Vináreň 
pod Galériou – p.Barák Lubomír, 
Stavebniny – p. Pelachy Lubomír, 
Frňo Vladimír.

Za ŠK Štefultov Potančok Milan

Hokejový turnaj o pohár ŠK Štefultov

Extraliga - prehra, výhra

STKM B.Štiavnica – MSK Ceresit 
Čadca 5:8
Body: Jahoda 3, Krajčík 2.
Zostava – Jahoda, Meluš, Krajčík, 
Šurka ml., striedal ho Cagáň.
Skoro stovka fanúšikov videla 
skvelé stretnutie. Aj napriek prehre 
naši favorita hrýzli až do poslednej 
loptičky.
STKM B.Štiavnica – Centrum Ži-
lina „A“ 8:4
Body: jahoda 3, Krajčík 3, Meluš 1, 
štvorhra – Jahoda – Krajčík.
Zostava – Jahoda, Krajčík, Šurka 
ml., Meluš.
V dobrom stretnutí naši hráči za-

slúžene zvíťazili.
2.liga: STKM B.Štiavnica – STKM 
Krupina 8:10
Body: Meluš 4, Cagáň 3, Šurka 
ml.1.
Zostava – Šurka, Šurka ml., Meluš, 
Cagáň, Šurku ml. striedal Pacher 
po 3.kole.

V dramatickom stretnutí sa roz-
hodovalo o lídrovi 2.ligy. V sused-
skom derby sa nakoniec miska váh 
priklonila na stranu hostí, no aj 
napriek tomu diváci boli spokojní, 
veď videli výborným tenis.  DOST

Stolný tenis IV. liga

Prvé body v tomto ročníku IV. 

ligy získali tenisti LN TRADE 
Banská Štiavnica v zápase so Žia-
rom "B", keď remizovali 9:9. Na 
tomto výsledku sa podieľali všetci 
hráči LN TRADE, keď Sedileka po 
druhom zápase striedal Ladislav 
Dobrovič ktorý zaznamenal svoj 
premiérový bod v súťaži. Návrat 
formy signalizujú po dlhšej pre-
stávke 2 body J. Dobroviča. Ďalší 
zápas odohrá LN TRADE na sto-
loch v Hronskej Dúbrave.
LN TRADE - Žiar "B" 9:9
Body za LN TRADE: štvorhra: 
Prokaj - Sedilek, dvojhry: Prokaj, 
Sedilek, J.Dobrovič po 2 M.Dobr-
ovič, L. Dobrovič po 1.  JS

Stolný tenis - Extraliga, II. a IV.liga

Minifutbalový turnaj o pohár 

riaditeľa ÚPSVaR v B.Štiavnici.

13. januára 2009 sa uskutočnil 
minifutbalový turnaj o Pohár ria-
diteľa ÚPSVaR v B.Štiavnici Ing. 
Štefana Šuleka. Turnaja sa zúčast-
nili 3 družstvá: Mužstvo Ústredia 
práce, sociálnych vecí a rodiny z 
Bratislavy, vedené gen.riaditeľom 
Ing.Jánom Sihelským (bývalým ex-
traligovým rozhodcom), GIMEX 
B.Štiavnica, vedené Ing.Štefanom 
Katuščákom a usporiadateľské 

družstvo ÚPSVaR pod vedením 
Ing. Štefana Šuleka. Zápasy sa 
odohrali v telocvični Cirkevného 
gymnázia na 2 x 15 min. v dobrej 
športovej atmosfére. Družstvo z 
Bratislavy bolo suverénne najlepšie, 
vo vyrovnanom zápase o 2.miesto 
boli úspešnejší hráči ÚPSVaR, o 
ktorých víťazstve rozhodol v záve-
rečných minútach M.Kyjovský, toto 
mužstvo „kaučoval“ zo striedačky 
Ing.Ivan Gregáň. Po skončení tur-
naja sa uskutočnilo posedenie hrá-

čov v reštaurácii „Pod Galériou“. 
Ďakujeme sponzorom tohto podu-
jatia: fi rme Winer – Stanislav Kuka 
a Svetro – Evka Valachyová. 
Výsledky:
Bratislava – GIMEX BŠ 5:1 (2:1)
ÚPSVaR BŠ – GIMEX BŠ 3:2 (0:2)
Bratislava – ÚPSVaR BŠ 5:1 (3:0)
Tabuľka:
Bratislava 6 bodov 10:2
ÚPSVaR BŠ 3 body 4:7
GIMEX BŠ 0 bodov 3:8

MK, RK

Minifutbalový turnaj
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ŠPORT, INZERCIA

Reality

Predám  4-izbový byt na Drie-
ňovej, tel.č.: 0905 280 452

Predám  domček na Hornej 
Rovni, cena dohodou, tel.č.: 0905 
551 673

Predám  4-izbový byt na Drie-
ňovej, tel.č.: 0905 280 452

Predám  3-izbový byt v osobnom 
vlastníctve na Drieňovej, kontakt: 
0902 837 027

Predám  usadlosť 3 rodinných 
domov s veľkým pozemkom v cha-
tovej oblasti Javorníky, tel.č.: 0905 
161 910

Predám  prerobený 2-izbový 
byt na Križovatke, cena dohodou, 
tel.č.: 0905 181 026

Predám  4-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová, plastové okná, 
zateplený, po rekonštrukcii. Cena: 
najvyššia ponuka, 0910 931 333 

Predám  2-izbový byt, tel.č.: 
0918 129 708

Kúpim  pozemok do 1 000 m2 v 
okolí BŠ, tel.č.: 0908 531 348 

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Dám do prenájmu  garzónku 
na Križovatke, cena: 120€/mesiac, 
kontakt: 0908 288 582

Dáme do prenájmu  veľký nad-
štandardný 4 – izbový byt v B.Štia-

vnici (oproti Autoškole p. Bosáka). 
Cena nájmu 365 euro – bez ener-
gií/mesačne, tel.č.: 0908 551 422

Dám do prenájmu  2-izbový byt, 
cena 182,57€ (5 500,-Sk), tel.č.: 
0903 517 868

Ponúkam  podnájom v RD pod 
Kalváriou pre 1 – 2 osoby. Volať 
po 18.hod. alebo cez víkend, tel.č.: 
0903 204 655

Vezmem do prenájmu  1-izbový 
byt v Banskej Štiavnici, tel.č.: 0908 
573 097

Vezmem do prenájmu  1-izbový 
byt, tel.č.: 0911 340 889

Študent  hľadá podnájom, tel.č.: 
0902 838 661

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!

(kancelária je pres ahovaná do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,00 – 15,30 hod.

Zhodnocovanie vkladov, výhodné 
úvery. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!


